
LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 recante “Nuova disciplina 
dell’organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della 
Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in 
materia di personale”; 

 
 visto l'art. 36 della legge regionale 22/2010 recante "Commissione indipendente di 
valutazione della performance" ed in particolare: 

- il comma 1, il quale prevede che la Commissione indipendente di valutazione della 
performance è istituita presso la Presidenza della Regione ed è composta da tre membri; 
essa svolge, in particolare, riferendo direttamente agli organi di direzione politico-
amministrativa, ai quali comunica le criticità riscontrate e suggerisce gli eventuali 
correttivi da adottare, le seguenti funzioni per tutti gli enti di cui all’articolo 1, comma 1: 

a) monitorare il funzionamento complessivo del sistema di misurazione e 
valutazione della performance; 

b) convalidare la relazione sulla performance; 
c) proporre annualmente la valutazione della dirigenza ai fini dell’attribuzione 

della retribuzione di risultato; 
d) controllare la corretta applicazione dei processi di misurazione e valutazione e 

dell’utilizzo degli strumenti di cui all’articolo 37 (Merito e premi); 
- il comma 2, il quale prevede che la Commissione indipendente di valutazione della 

performance è composta da esperti di elevata professionalità, esterni agli enti di cui 
all’articolo 1, comma 1, con comprovate competenze o esperienze maturate in Italia o 
all’estero, sia nel settore pubblico sia in quello privato, in materia di servizi pubblici, 
management e misurazione della performance, nonché di gestione e valutazione del 
personale. I componenti della Commissione, di cui almeno uno con esperienza maturata 
nel settore pubblico, non possono essere scelti tra persone che rivestono incarichi 
pubblici elettivi o cariche in partiti politici o organizzazioni sindacali e in ogni caso non 
devono avere interessi in conflitto con i compiti della Commissione; 

- il comma 3, il quale prevede che i componenti della Commissione sono nominati per un 
periodo di tre anni con deliberazione della Giunta regionale adottata d’intesa con il 
Consiglio permanente degli enti locali, che stabilisce anche l’ammontare dei compensi 
spettanti; i componenti della Commissione possono essere riconfermati; 

- il comma 4, il quale prevede che la Commissione si avvale, per le sue attività funzionali, 
della struttura regionale competente in materia di personale e che i costi di gestione della 
stessa sono ripartiti, proporzionalmente, tra gli enti di cui all’articolo 1, comma 1; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 247  del 4 febbraio 2011 

concernente la nomina dei componenti della Commissione indipendente di valutazione della 
performance per il triennio 2011/2013; 

 
 visto l'art. 14 della legge regionale 22/2010 recante "Disposizioni particolari per il 
Consiglio regionale" ed in particolare: 

- il comma 2, lettera h), il quale prevede che le nomine e le designazioni in comitati, 
commissioni ed organi che riguardino anche il personale del Consiglio regionale sono 
effettuate d’intesa tra la Giunta regionale e l’Ufficio di presidenza del Consiglio regionale; 



ritenuto opportuno procedere alla riconferma della nomina della Commissione 
indipendente di valutazione della performance, la quale è istituita presso la Presidenza della 
Regione, è composta da tre membri e svolge in particolare, riferendo direttamente agli organi 
di direzione politico-amministrativa, ai quali comunica le criticità riscontrate e suggerisce gli 
eventuali correttivi da adottare, le funzioni summenzionate per tutti gli enti di cui all’articolo 
1, comma 1; 
 

vista la lettera prot. n. 24860 del 13/12/2013 a firma del Coordinatore del Dipartimento 
personale e organizzazione con la quale si chiede al Presidente del Consiglio regionale di 
esprimere il parere di competenza in ordine alla riconferma del prof. Roberto Confalonieri, 
del dott. Maurizio Potente e della prof.ssa Anna M. Alessandra Merlo, in qualità di 
componenti della nomina della Commissione indipendente di valutazione di cui all’articolo 
36 della l.r. 22/2010; 
 
 vista la lettera prot. n. 9081 del 20/12/2013 con la quale il Presidente del Consiglio 
regionale comunica che l’Ufficio di Presidenza nella seduta del 20 dicembre 2013, ha 
manifestato la propria intesa relativamente alla riconferma della nomina della Commissione 
indipendente di valutazione della performance di cui all’articolo 36 della l.r. 22/2010; 
 

vista la lettera prot. n. 24859 del 13/12/2013 a firma del Coordinatore del 
Dipartimento personale e organizzazione con la quale si chiede al Presidente del Consiglio 
Permanente degli Enti Locali di esprimere il parere di competenza in ordine alla nomina della 
Commissione indipendente di valutazione di cui all’articolo 36 della l.r. 22/2010; 
 
 vista la lettera prot. n. 205/CPEL del 17/12/2013 con la quale il Presidente del Consiglio 
Permanente degli Enti Locali comunica che, su conforme decisione, il CPEL ha espresso 
parere favorevole relativamente alla riconferma della nomina del prof. Roberto Confalonieri, 
del dott. Maurizio Potente e della prof.ssa Anna M. Alessandra Merlo, in qualità di 
componenti della Commissione indipendente di valutazione della performance di cui 
all’articolo 36 della l.r. 22/2010; 
 

preso atto che il prof. Roberto Confalonieri, il dott. Maurizio Potente e la prof.ssa Anna 
M. Alessandra Merlo hanno prodotto la documentazione comprovante l’insussistenza di cause 
di incompatibilità e di esclusione anche ai sensi della legge 190/2012 e che gli stessi non 
hanno interessi in conflitto con i compiti della Commissione; 
 

ritenuto pertanto opportuno riconfermare la nomina, in applicazione dell’art. 36 della 
legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, in qualità di componenti della Commissione 
indipendente di valutazione della performance, per il periodo dal 1° gennaio 2014 al 31 
dicembre 2016, il prof. Roberto Confalonieri, residente in Bresso (MI) Viale Grandi n. 15, in 
qualità di Presidente, il dott. Maurizio Potente, residente in Roma (RM), Via Grazioli Lante n. 
70, la prof.ssa Anna M. Alessandra Merlo, residente in Aosta (AO), Regione Arionda 13, 
dando atto che il compenso annuo viene così determinato: 
 euro 50.000,00 (cinquanta/00), oltre agli oneri previdenziali a carico dell’Ente, a favore 

del prof. Roberto Confalonieri; 
 euro 40.000,00 (quaranta/00), oltre agli oneri previdenziali a carico dell’Ente, a favore del 

dott. Maurizio Potente; 



 euro 40.000,00 (quaranta/00), oltre agli oneri previdenziali a carico dell’Ente, a favore 
della prof.ssa Anna M. Alessandra Merlo; 

 
ritenuto necessario impegnare euro 141.050,00 (centoquarantunomilacinquanta/00) 

annuali per il 2014 e 2015 per il pagamento dei compensi previsti a favore dei componenti 
della Commissione in argomento e per gli oneri a carico dell’Ente, sul capitolo 20420 (“Spese 
per il funzionamento dei comitati e commissioni”) – richiesta n. 16757 (“Spese per il 
funzionamento della Commissione indipendente di valutazione della performance ai sensi 
della l.r. 22/2010, art. 36”) sul bilancio di gestione 2013/15 che presenta la necessaria 
disponibilità e di dare atto che l’ulteriore spesa di euro 141.050,00 
(centoquarantunomilacinquanta/00) per l’anno 2016  troverà copertura sui rispettivi capitoli e 
dettagli di spesa dei futuri bilanci annuali; 
 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1413 in data 30 agosto 2013 
concernente l'approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2013/2015, a seguito della 
ridefinizione della struttura organizzativa dell’Amministrazione regionale di cui alla dgr 
1255/2013, con attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi 
gestionali correlati, del bilancio di cassa per l’anno 2013 e di disposizioni  applicative, come 
modificati con dgr 1551/2013, a decorrere dal 1° ottobre 2013; 
 

visto il parere favorevole di legittimità sulla presente proposta di deliberazione 
rilasciato dal Coordinatore del Dipartimento personale e organizzazione, ai sensi dell’articolo 
3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

 
su proposta del Presidente della Regione; 
 
ad unanimità di voti favorevoli; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) di riconfermare la nomina, in applicazione dell’articolo 36 della legge regionale 23 luglio 
2010, n. 22, in qualità di componenti della Commissione indipendente di valutazione della 
performance, per il periodo dal 1° gennaio 2014 al 31 dicembre 2016:  
 il prof. Roberto Confalonieri, residente in Bresso (MI) Viale Grandi n. 15; 
 il dott. Maurizio Potente, residente in Roma (RM), Via Grazioli Lante n. 70; 
 la prof.ssa Anna M. Alessandra Merlo, residente in Aosta (AO), Regione Arionda 13; 
 
2) di dare atto che la Commissione in argomento sarà presieduta dal prof. Roberto 
Confalonieri e che i componenti sono rinominati per un periodo di tre anni; 
 
3) di stabilire che il compenso annuo spettante ai componenti della Commissione in 
argomento ammonta a: 
 euro 50.000,00 (cinquanta/00) a favore del prof. Roberto Confalonieri; 
 euro 40.000,00 (quaranta/00) a favore del dott. Maurizio Potente; 
 euro 40.000,00 (quaranta/00) a favore della prof.ssa Anna M. Alessandra Merlo; 
oltre agli oneri previdenziali a carico dell’Ente; 



 
4)  di approvare e impegnare euro 141.050,00 (centoquarantunomilacinquanta/00) annuali per 
il 2014 e 2015 per il pagamento dei compensi previsti a favore dei componenti della 
Commissione in argomento e per gli oneri a carico dell’Ente, sul capitolo 20420 (“Spese per il 
funzionamento dei comitati e commissioni”) – richiesta n. 16757 (“Spese per il 
funzionamento della Commissione indipendente di valutazione della performance ai sensi 
della l.r. 22/2010, art. 36”) sul bilancio di gestione 2013/15 che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
5) di dare atto che l’ulteriore spesa di euro 141.050,00 (centoquarantunomilacinquanta/00) per 
il pagamento dei compensi previsti a favore dei componenti della Commissione in argomento 
e per gli oneri a carico dell’Ente per l’anno 2016  troverà copertura sui rispettivi capitoli e 
dettagli di spesa dei futuri bilanci annuali; 
 
6) di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’impegno per  le spese riferite al 
funzionamento della Commissione medesima; 
 
7) di dare atto che la Commissione, per le sue attività funzionali, si avvale della struttura 
regionale competente in materia di personale; 
 
8) di dare atto che i costi di gestione della Commissione sono ripartiti, proporzionalmente, tra 
gli enti di cui all’articolo 1, comma 1. 
 
 
            § 


